<sup>534</sup> *De legibus* 1.2.4, referring to Driedo's *De libertate christiana* 1.10: "ius bifarium accipitur, nunc pro lege, veluti cum dicimus legem decalogi esse ius divinum etc., nunc pro dominio, veluti cum dicimus aliquem habere ius in possessionem vel agrum".

<sup>535</sup> *De iustitia* II-II q. 62 a. 1 n. 5: "Jus ergo, ut ex superioribus constat, nihil aliud est nisi illud quod licet, vel quod lege licet, id est jus est quod est licitum per leges. Patet hoc ex sancto Thoma supra, q. 57, a. 1 ad secundum, ubi dicit quod lex non est proprie jus, sed est ratio juris, id est, est illud ratione cuius aliquid est licitum. Item, patet in eodem loco in corpore articuli, ubi dicit quod jus et justum idem sunt, teste Aristotele 5 *Ethicorum*; et justum illud idem est quod legibus licet: ergo jus etiam idem est, id est quod legibus licet. Dicit ergo quod jus est illud quod licitum est per leges. Et ita nos utimur illo vocabulo cum loquimur. Dicimus enim: non habeo jus faciendi hoc, id est non mihi licet; item, jure meo utor, id est licet." Vitoria's discussion of *ius* was closely followed later by his best pupil, Domingo de Soto. For a detailed analysis of their concepts of objective and subjective right, see A. Brett, *Liberty, Right and Nature*, 124-64. As regards Jesuit theologians before Suárez, Harro Höpfl underlines (*Jesuit Political Thought*, 265-66) that albeit for them "*ius* was etymologically incapable of being permanently cut adrift from the generic notion of 'what is right' ... *ius* had also long ago acquired the sense of a personal entitlement, 'faculty', a liberty, a 'subjective' right ... The idea of a subjective right was, however, easily derivable from the chronologically (and ethically) primary sense of *ius* as 'what is right', or law as the source of rights." Höpfl quotes Lessius (*De iustitia et iure* 2.2.2-3) as an illustrative example in this respect.

the basis and measure not only of moral rectitude but also of rights. It is in this sense that Composta says that in Suárez “objectivity does not cease to exist in the ‘moral faculty’”, which remains identical with or closely related to ‘the just and equitable’, and conforms to the external order defined by laws.<sup>536</sup> Tully also accentuates that Suárez can call the moral power to or in a thing a ‘right’ because “the moral power cannot but be right in the objective sense. That is, the moral power is objectively right because it is a moral power with respect to what is right by definition: one’s own and one’s due. Thus subjective right is derived from and limited by natural law, the standard of what is objectively right.”<sup>537</sup>